[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

ATA Nº 030/2023

ATA DA TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, no CTG “Galpão Hospitaleiro”, situado na Rua Brasil, sem nº, no Município de Campos Borges/RS, reuniram-se Ordinariamente os (as) seguintes Vereadores (as): Celita Terezinha Marchese Dias, Cristina Soares Moraes, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Dioni Júnior Ribeiro, Gilnei Guerreiro, Marcos André Soares, Volmir Toledo de Souza e Eliane Louzado (Presidente), com a ausência do Vereador Moacir Rodrigues da Silva. Constatado o quórum, com a presença de todos os vereadores, a Vereadora Eliane Louzado declarou, em nome de Deus, Aberta a Presente Sessão Ordinária. A seguir a Senhora Presidente solicitou a Vereadora Cristina Soares Moraes para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico. Na sequência, a Presidente solicitou ao 2º Secretário, Vereador Dioni Junior Ribeiro, para que realizasse a Leitura da Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária. Em seguida, foi colocada em discussão Ata nº 029/2023, não havendo discussão, foi colocado em votação, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida abriu espaço para os Requerimentos Verbais dos (as) Senhores (as) Vereadores (as). * Vereador Volmir Toledo de Souza, bancada do PDT, que fez os seguintes requerimentos: -Que  a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente faça o reparo do mata burro da propriedade do Sr. Leo e Rosane, pois o caminhão não tem acesso para retira os pertences que vão para o lixo em Espumoso.- Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente faça o reparo da ponte da pedreira do Sr. Adão Toledo, aonde a qual foi levada, devido às fortes chuvas.*Vereador Gilnei Guerreiro, bancada do PDT, que fez os seguintes requerimentos: Que a Secretária de Infraestrutura e Meio Ambiente faça a recuperação das cabeceiras da ponte do Pinhalzinho.*Vereador Leonardo Rodrigues de Oliveira, bancada do PDT, fez o seguinte requerimento; Que a Administração Municipal juntamente com a Secretaria da Cultura veja a possibilidade, dentro da lei, para ajudar as entidades de nosso município com repasse de verbas.*Vereador Marcos André Soares, da bancada do PTB, fez o seguinte requerimento; Que a secretária de Infraestrutura e Meio Ambiente faça a recuperação da estrada dos Morás e do Sr. Ildo Nunes na Linha Ferrari.*Vereadora Eliane Louzado, da bancada do PDT, fez o seguinte requerimento, para que a Secretaría de Infraestrutura e Meio Ambiente coloque uma lixeira na rua Alfeu Trombetta. Logo após pediu para que o primeiro secretário fizesse a leitura do Ofício nº 025/2023, de 31 agosto de 2023, recebido do Conselho Tutelar, em seguida solicitou que o segundo secretário efetuasse a  leitura do Ofício nº 027/2023, de 04 de setembro de 2023, recebido do Conselho Tutelar, na mesma oportunidade solicitou que o primeiro secretário fizesse a leitura do Ofício nº 274/2023, de 13 de setembro 2023, recebido do Gabinete da Prefeita Municipal, referente ao Veto Projeto de Lei do Legislativo nº 05/2023, ainda no momento pediu para que o segundo secretário realizasse a leitura da Indicação n°35/2023, de 15 de setembro de 2023, de autoria do Vereador Dioni Junior Ribeiro, logo após solicitou para que o primeiro secretário realizasse a leitura do Pedido de Providência nº015, de 15 de setembro de 2023, de autoria do Vereador Volmir Toledo de Souza, dando continuidade a presidente solicitou que o segundo secretário efetuasse a leitura do Pedido de Providência nº016, de 15 de setembro de 2023, de autoria do Vereador Volmir Toledo de Souza e a Vereadora Cristina Soares Moraes, em seguida solicitou que o primeiro secretário efetuasse a leitura do Pedido de Providência n°017, de 15 de setembro de 2023, de autoria do Vereador Gilnei Guerreiro, logo após pediu que o segundo secretário realizasse a leitura do Projeto de Resolução N°04, de 15 de setembro de 2023, o qual ‘’INSTITUI SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM A TODOS OS CLASSIFICADOS E CAMPEÕES DA FESTA CAMPEIRA DO RS (FECARS), BEM COMO AOS INTEGRANTES E INSTRUTORES DAS INVERNADAS ARTÍSTICAS DO GRUPO DE DANÇAS DO CTG GALPÃO HOSPITALEIRO’’, dando seguimento solicitou que o primeiro secretário efetuasse a leitura do Projeto de Lei do Legislativo N°008/2023, de 15 de setembro de 2023, o qual ‘’INSTITUI NO MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES O TÍTULO HONORÍFICO DE PATRONO OU PATRONA DA SEMANA FARROUPILHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS’’. Em seguida a presidente colocou em discussão e votação o Projeto De Lei n°33, de 01 de agosto de 2023, o qual “CRIA O PROGRAMA CUIDAR NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAMPOS BORGES/RS, E INSTITUI A GRATIFICAÇÃO A SER PAGA A SERVIDORA OCUPANTE DO CARGO DE FARMACÊUTICA, EM VIRTUDE DO DESEMPENHO DE ATIVIDADES NO REFERIDO PROGRAMA E DÁ OUTRAS; não havendo discussão foi aprovado por unanimidade. Em seguida a Câmara Municipal de Vereadores prestou uma homenagem aos Tradicionalistas que participaram da trigésima terceira FECARS, na cidade de Santa Cruz do Sul, sendo eles: João Orlando Mello, Rafael Marion dos Santos, Roberto Diego Oliveira, Áureo Moraes Rodrigues, Renan Alvarenga, Antônio Rudimar Jaenisch, Anita Moraes Oliveira, Murilo Toledo dos Passos, Arthur da Costa Muratt e também foi prestada homenagem a Familia do Homenageado da Semana Farroupilha 2023, Aurélio Marion por todo serviço prestado ao município. Após, passou-se ao espaço destinado a Tribuna Livre. E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente, Vereadora Eliane Louzado, fez suas considerações finais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ficando a Servidora Jocelaine da Silva Diretora Geral da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS designada para realizar a lavratura da Ata da referida a Sessão Ordinária, a qual posteriormente será assinada pela Presidente Vereadora Eliane Louzado e pelo 1º Secretário Vereador Volmir Toledo de Souza.

[bookmark: _GoBack]

             _________________________	        	                  ________________________
Eliane Louzado		Volmir Toledo de Souza
Presidente do Legislativo 		1º Secretário do Legislativo
Campos Borges – RS		   Campos Borges – RS
Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
image1.png